
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 35 DI DATA 31.08.2017 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Stato avanzamento dei lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e 
per l’area per biathlon del Centro del Fondo di Lago per i Campionati Mondiali di 
Sci Nordico Val di Fiemme 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 
Premesso che i lavori di costruzione del sottopasso delle piste e dell’area biathlon del 
Centro del Fondo di Lago di Tesero per i campionati mondiali di sci nordico in Val di 
Fiemme 2013 non sono ancora terminati e si concluderanno presumibilmente nel corso 
del corrente anno con la realizzazione delle opere di completamento del poligono del 
biathlon previste nella variante progettuale di completamento funzionale dell’agosto 
2015 e con l’acquisizione delle aree interessate dal progetto. 
 
Gli interventi di adeguamento si resero necessari per migliorare la funzionalità di 
utilizzo delle strutture dedicate al biathlon, alla luce dell’esperienza maturata durante i 
primi anni d’esercizio e in sintesi prevedono l’allargamento di pochi metri del poligono 
di tiro per aumentare a 2,75 m. la larghezza dei singoli settori, il cui numero 
complessivo sarà così aumentato a 30 nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti in 
materia di biathlon invernale, oltre ad un modesto intervento di miglioramento 
funzionale per facilitare la raccolta dei bossoli e la realizzazione di un locale di deposito 
per le sagome portabersaglio. 
 
Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Progetto per lo Sviluppo della 
Riforma Istituzionale – prot. P324/14/483353/5.7/237-10/189-11 di data 12 settembre 
2014 con la quale autorizzava l’utilizzo di parte delle risorse assegnate al fine di 
realizzare ulteriori lavori necessari e strettamente funzionali all’intervento originario. 
 
Vista la delibera giuntale n. 107 di data 22 ottobre 2014 con la quale era stato incaricato 
il geom. Adriano Iellici, dello Studio Tetra Engineering srl della progettazione esecutiva 
e la direzione lavori delle opere di completamento funzionale e che lo stesso in data 17 
agosto 2015 ha consegnato al Comune di Tesero la variante progettuale 2015 con i 
relativi allegati e quantificava in €. 103.815,49 i costi complessivi degli interventi di 
completamento. 
 
Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Progetto per lo Sviluppo della 
Riforma Istituzionale – prot. P324/16/395898/5.7/115-11 di data 10 novembre 2014 con 
la quale informava l’Amministrazione comunale che è stato fissato un nuovo termine 
per la rendicontazione dei lavori sopradescritti al giorno 31 maggio 2016 con 
determinazione del Dirigente n. 21 di data 28 ottobre 2014. 
 
Vista la determinazione del Segretario comunale n. 25 di data 23.03.2015 con oggetto: 
“Lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e per l’area per biathlon del 
Centro del Fondo di Lago per i Campionati Mondiali di Sci Nordico Val di Fiemme 
2013: approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione. 
Approvazione del riepilogo della spesa complessiva sostenuta (opere principali)” dalla 
quale sono escluse le opere di completamento del poligono del biathlon previste nella 
variante progettuale dell’agosto 2015 per complessivi €. 103.815,49. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale di Tesero n. 126 di data 09 dicembre 2015 
avente ad oggetto:” Lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e per 
l’area per biathlon del Centro del Fondo di Lago per i Campionati Mondiali di Sci 
Nordico Val di Fiemme 2013: approvazione in linea tecnica della variante progettuale 
2015 relativa ad opere di completamento; dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità; espropriazioni ai sensi della L.P. 6/1993 e s.m, impegno di spesa” con la 
quale è stato anche deliberato di approvare in linea tecnica la variante progettuale 2015 
del progetto esecutivo dei lavori con il relativo quadro di raffronto che si allega in copia 



che espone i seguenti costi: costo complessivo €. 1.197.000,00 (più €. 10.000,00) di cui 
1.093.184,51 per opere principali realizzate per il 2013 (incluse le somme a 
disposizione) e di €. 103.815,49 per i lavori di completamento (€. 63.161,89 per lavori a 
base d’appalto e €. 40.653,60 per somme a disposizione, tra le quali sono inclusi           
€. 10.441,00 per oneri di esproprio). 
 
Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Unità di Missione Strategica 
“Sviluppo della Riforma Istituzionale” – prot. P324/14/593487/5.7/189-11 di data 26 
luglio 2016 con la quale informava l’Amministrazione comunale che è stato fissato un 
nuovo termine per la rendicontazione dei lavori sopradescritti al giorno 31 maggio 2017 
e che detto termine non sarà ulteriormente prorogato con determinazione del Dirigente 
n. 12 di data 21 giugno 2017. 
 
Vista la nota prot. n. 6608 di data 08/10/2016 del Comune di Tesero con la quale si 
chiede ad APAC l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento a 
cottimo dei lavori di completamento del poligono del biathlon previste nella variante 
progettuale dell’agosto 2015. 
 
Vista la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 114 di data 
05.08.2016 con oggetto:” Opere di completamento funzionale del poligono del Biathlon 
nell’ambito dei lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e dell’area per 
biathlon del Centro del Fondo di Lago: approvazione a tutti gli effetti del progetto, 
elenco delle ditte da invitare alla gara, impegno spesa e modalità di esecuzione dei 
lavori. 
 
Vista la nota prot. n. S171/2017/270722/3.5.2/CT38705-1161/16 di data 16/05/2017 
con cui APAC invitava le imprese a partecipare al confronto concorrenziale per i lavori 
di completamento del poligono del biathlon previste nella variante progettuale 
dell’agosto 2015.  
 
Vista la nota prot. 3222 di data 31.05.2017 del Comune di Tesero – Servizio Tecnico 
comunale – con la quale il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale formulava la 
richiesta alla Provincia Autonoma di Trento – Unità di Missione Strategica “Sviluppo 
della Riforma Istituzionale” di sospensione del termine per la rendicontazione fissato 
per il giorno 31/05/2017, motivando la stessa, causa problemi organizzativi dovuti al 
cambio dei responsabili del procedimento e per il fatto che per l’espletamento della gara 
di appalto si è reso necessario avvalersi dell’Agenzia Provinciale per gli appalti 
(A.P.A.C.) come da determinazione dell’Ufficio Tecnico 114 di data 05/08/2016, che 
per vari rallentamenti dovuti alla laboriosa gestione della stessa, alla data succitata non 
risultava ancora conclusa. 
 
Considerato che il Comune di Tesero, per fatti non imputabili allo stesso, non ha potuto 
compiere qualsiasi atto procedimentale necessario per il proseguo dell’iter di 
realizzazione dell’opera di cui all’oggetto durante la procedura di scelta del contraente 
affidata ad A.P.A.C.. 
 
Vista la Nota del Servizio Appalti prot. n. S171/17/428292/3.5/CT38705-1161-16 di 
data 03/08/2017, con la quale si informava il Comune di Tesero dell’esito del confronto 
concorrenziale espletato in data 28/07/2017, con l’aggiudicazione provvisoria dei lavori 
alla Ditta VANZO OTTAVIO di Cavalese (TN), per un importo di € 50.198,31 
(comprensivi di € 2.300,00 quali oneri per la sicurezza), corrispondente ad un ribasso 
del – 21,300% sull’importo a base d’appalto, richiedendo inoltre che il contratto non 



venga stipulato prima dei 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni relative 
all’affidamento dei lavori e quindi a scadere con il 01/09/2017. 
 
Considerato che è in fase di conclusione anche la procedura espropriativa, con la quale 
l’Ufficio Tecnico comunale sta provvedendo all’acquisizione dai privati delle aree 
interessate dai lavori. 
 
Considerato che la Provincia Autonoma di Trento – Unità di Missione Strategica 
“Sviluppo della Riforma Istituzionale” ha chiesto informalmente ulteriori spiegazioni 
sia sullo stato di avanzamento dei lavori che in merito alla richiesta di concessione della 
sospensione del termine della rendicontazione dei lavori in oggetto.  
 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni 
della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 2/L. 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 
Comuni approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L come modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 4/L. 
  
Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 33 di data 21.12.2000 e successive modifiche. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 6 di data 18.04.2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 di data 19.04.2017 relativa 
all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alle competenza dei 
responsabili degli Uffici e dei Servizi. 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza gestionale affidatagli dalla Giunta 
comunale con la summenzionata deliberazione. 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che i lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da fondo e per 
l’area per biathlon del Centro del Fondo di Lago per i Campionati Mondiali di Sci 
Nordico Val di Fiemme 2013 non sono ancora terminati e si concluderanno 
presumibilmente nel corso del corrente anno con la realizzazione delle opere di 
completamento del poligono del biathlon previste nella variante progettuale di 
completamento funzionale dell’agosto 2015 e con l’acquisizione dai privati delle 
aree interessate dal progetto. 

 
2. Di precisare che con determinazione del Segretario comunale n. 25 di data 

23.03.2015 con oggetto: “Lavori di realizzazione del sottopasso delle piste da 
fondo e per l’area per biathlon del Centro del Fondo di Lago per i Campionati 
Mondiali di Sci Nordico Val di Fiemme 2013: approvazione della contabilità 
finale e del certificato di regolare esecuzione. Approvazione del riepilogo della 
spesa complessiva sostenuta (opere principali)”, sono da considerarsi rendicontate 



le sole opere principali realizzate per il 2013, ma non le opere di completamento 
del poligono del biathlon previste nelle somme a disposizione e nella variante 
progettuale dell’agosto 2015, approvata in linea tecnica con deliberazione della 
Giunta comunale di Tesero n. 126 di data 09 dicembre 2015, per complessivi       
€. 103.815,49, che verranno realizzate nel corso del corrente anno. 

 
3. Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale a conclusione dei 

lavori procederà con la rendicontazione finale dell’intera opera. 
  
4. Di precisare che con la presente determinazione si forniscono ulteriori spiegazioni 

sia sullo stato di avanzamento dei lavori che in merito alla richiesta di concessione 
della sospensione del termine della rendicontazione dei lavori in oggetto indicati e 
che la stessa non comporta alcuna spesa o variazione a quanto già deliberato e 
determinato.  

 
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 

30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 
 
 
 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                  f.to dott. Alberto Santuari  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 






